
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 1-90/2019 

cu privire la cererile unor procurori privind cumulul funcției de procuror cu 

activitatea didactică și științifică 

 

27 septembrie 2019                                                                               municipiul Chişinău 

 

Examinând cererile referitoare la cumulul funcției de procuror cu activitatea 

didactică și științifică, audiind informația prezentată de către domnul Adrian Bordianu, 

Consiliul Superior al Procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, cererile 

depuse de către domnul Adrian Mircos, procuror-șef al Direcției urmărire penală și 

criminalistică a Procuraturii Generale și Ion Caracuian, procuror-șef al Secției combatere 

tortură din cadrul Direcției urmărire penală și criminalistică a Procuraturii Generale, prin 

care s-a solicitat exprimarea acordului referitor la cumulul funcției de procuror cu 

activitatea didactică și științifică din cadrul proiectului „Promovarea activității 

polițienești bazate pe drepturile omului”. 

Pentru motivarea cererilor depuse, procurorii vizați au notat că, în contextul 

activităților proiectului, contribuția lor a fost co-optată în cadrul grupului de lucru pentru 

elaborarea unui Studiu de evaluare a necesităților privind interacțiunea dintre ofițerii de 

urmărire penală și procurori, precum și impactul acestei interacțiuni asupra drepturilor 

omului la etapa reținerii. 

Potrivit informației puse la dispoziția Consiliului Superior al Procurorilor, proiectul 

de referință este implementat de Fundația Soros-Moldova în baza contractului de grant 

2018/403-953, semnat între Delegația Uniunii Europene din Moldova și Fundația Soros-

Moldova, preconizându-se elaborarea studiului de evaluare pe parcursul anului 2019. 

Analizând circumstanțele de fapt și de drept relevante, Consiliul Superior al 

Procurorilor expune raționamentele care se circumscriu examinării acestor cereri. 

După cum rezultă din termenii de referință ai proiectului, obiectivul de bază  constă 

în contribuirea la reducerea încălcărilor drepturilor persoanelor reținute prin elaborarea 

acestei foi de parcurs instituționale pentru organele de urmărire penală  într-un proces de 

modificare și ajustare a cadrului normativ care reglementează reținerea.  

Concomitent, pentru elaborarea studiului de evaluare, grupul de lucru al proiectului 

are în vedere și sarcini complexe, precum cercetarea conceptelor, studierea normelor de 

drept internațional și analiza cadrului normativ național relevant. 

Pe aceasta linie de argumente, Consiliul Superior al Procurorilor notează 

importanța acțiunilor realizate de autoritățile naționale în general și de Procuratură, în 

special, pe segmentul protecției drepturilor persoanelor reținute. 

Angajamentele asumate în acest sens au fost definite și consemnate în Strategia de 

dezvoltare a Poliției pentru anii 2016-2020 și Planul de acțiuni pentru implementarea 

acesteia, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.587/2016. 



2 

 

Vom reține, în acest sens, competențele procesuale ale procurorilor la aplicarea 

acestei măsuri de constrângere, precum și valoarea înaltă a instrumentelor didactice de 

îmbunătățire a performanțelor profesionale, puse la dispoziția acestora, circumstanțe care 

validează concluziile expuse. 

Existența unor asemenea studii de evaluare reprezintă o premisă solidă pentru 

identificarea necesităților de ordin procesual și instituțional a interacțiunii dintre Poliție și 

Procuratură pe parcursul perioadei de reținere. 

În egală măsură, vom reține că activitatea ce urmează a fi desfășurată de către 

procurorii Adrian Mircos și Ion Caracuian în cadrul acestui proiect, reprezintă un element 

al implementării politicii naționale și internaționale a statului în materie penală, aplicarea 

măsurilor de constrângere fiind parte componentă a domeniului de competență a 

Procuraturii. 

Totodată, experiența profesională, nivelul înalt de calificare și instruirile 

specializate ale procurorilor vizați reprezintă garanții esențiale pentru ca, în procesul 

elaborării Studiului de evaluare a necesităților privind interacțiunea dintre ofițerii de 

urmărire penală și procurori, precum și impactul acestei interacțiuni asupra drepturilor 

omului la etapa reținerii, să fie asigurată armonizarea prevederilor cadrului normativ 

național la standardele și bunele practici internaționale în materie.  

Consiliul Superior al Procurorilor menționează că participarea procurorilor la 

asemenea activități este valoroasă, atât din perspectivă teoretică, cât și practică, se 

raportează la statutul de procuror, fiind și un exercițiu de consolidare a prestigiului 

profesiei. 

În accepțiune îngustă, beneficiari ai acestor activități vor fi, pe lângă procurori, 

profesioniștii care au în competență aplicarea unor asemenea măsuri de constrângere, pe 

când, în sens larg, valorificarea bunelor practici internaționale poate fi calificată ca fiind 

în interesul îmbunătățirii actului de justiție. 

Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor conchide că pentru speța descrisă, se 

întrunesc condițiile ce derivă din Regulile privind cumulul funcției de procuror cu 

activitățile didactice și științifice, aprobate prin Hotărârea Consiliului Superior al 

Procurorilor nr.12-168/18 din 12.12.2018, care reglementează inclusiv și cumularea 

activităților didactice și științifice desfășurate în cadrul proiectelor ce vizează 

implementarea politicii naționale și internaționale a statului în materie penală (domeniile 

de competență ale Procuraturii). 

Având în vedere raționamentele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor constată 

întrunirea tuturor condițiilor necesare, astfel încât să fie admise cererile procurorilor 

Adrian Mircos și Ion Caracuian privind cumulul funcției de procuror cu activitatea 

didactică și științifică desfășurată în cadrul proiectului implementat de Fundația Soros-

Moldova „Promovarea activității polițienești bazate pe drepturile omului”. 

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.56 alin.(2) din 

Codul muncii nr.154/2003, coroborate cu art.14 alin.(2), art.70 alin.(1) lit.n), art.77 

alin.(6) și (7) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, precum și în virtutea Regulilor 

privind cumulul funcției de procuror cu activitățile didactice și științifice, aprobate prin 



3 

 

Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-168/18 din 12.12.2018, Consiliul 

Superior al Procurorilor –  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aviza pozitiv cererile depuse de Adrian Mircos, procuror-șef al Direcției 

urmărire penală și criminalistică a Procuraturii Generale și Ion Caracuian, procuror-șef al 

Secției combatere tortură din cadrul Direcției urmărire penală și criminalistică a 

Procuraturii Generale, privind cumulul funcției de procuror cu activitatea didactică și 

științifică, realizată în cadrul proiectului implementat de Fundația Soros-Moldova 

„Promovarea activității polițienești bazate pe drepturile omului”. 

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General pentru evidența 

procedurilor administrative de referință. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Procuraturii Generale, 

www.procuratura.md, directoriul Consiliul Superior al Procurorilor, subdirectoriul 

Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dumitru ROBU  semnat 

2.  Olesea STAMATE  absentă 

3.  Emanoil PLOȘNIȚA semnat 

4.  Mihail COTOROBAI absent 

5.  Vasile STOINOV  semnat 

6.  Adrian BORDIANU  semnat 

7.  Inga FURTUNĂ semnat 

8.  Andrei ROȘCA absent 

9.  Constantin ȘUȘU  semnat 

10.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

11.  Ion GUCEAC  semnat 

12.  Dumitru PULBERE  semnat 

 

Președinte al Consiliului  

Superior al Procurorilor                       semnat                               Angela MOTUZOC 


